uioni, quae prius deposuit. Bar. dat salubre consilium in d. l. eos. col. 2. vers. tunc do istud consilium. ff. de fal. quod testis petat sibi exhiberi primam depositionem, & illa exhibenda est. Et licet Bart. nò dicat quid in intitulo, quem iudex saepius cogit ad respondendum, ut videat si vacilet, licet tamen non reperiam, tamen credo quod ratio Bar. in eo militet, quod non teneatur respondere, nisi sibi demonstratis primis depositionibus. Id tamen mihi obseruatum non fuit, licet fuerit in statum, & repetita saepius fuerint responsiones. Secundo detrahitur testi de fide, quando est singularis: igitur primo quaro, quando testes dicantur singulares? declarat Fely. in c. licet ex quadam. col. 3. vers. vltimo sciendum est. & col. 4. vers. modo adducite. de testi. & ibi dicit quod dicuntur singulares, quando discordant in facto, licet concordent in iure. Exemplum tradit: si probo per vnum testem quod mutuauit tibi decem, & per alium testem de confessione tua: isti testes sunt singulares: quia licet concordent quo ad effectum obligationis, tamen discordant, quia deponunt de diuerso facto. Dicitur tamen ista singularitas adminiculatiua: ut declarabo ante vltiorem progressum. Nam aliqua est singularitas obstretatiua, puta quando testes deponunt de diuersis factis, quorum vnus nihil influit ad aliud, puta de diuersis contractibus. Sed quando vnum influit ad aliud, & illud coadiuuat, tunc illa singularitas dicitur adminiculatiua, ut in exemplo praecedenti, quando vnus testis probat de numeratione mutui, & alius de confessione: nam testes sunt singulares, quia deponunt de diuersis actibus, tamen tendunt ad probandum mutuum, & sic ad eundem finem. Ex his potest decidi notabilis quaestio, quae ortum habet à Paul. de Ca. quem refert, & impugnare videtur D. Ias. in repet. admonendi. col. 94. vers. per ista considera. ff. de iureiur. dum voluit quod si probo per vnum testem confessionem factam in vno loco de mutuo dato, & per alium testem in alio loco, quod isti testes sunt coniungendi: D. Ias. post Anto. de Bu. dicit oppositum & quod sunt singulares. Idem voluit Alex. consil. 116. in 1. vol. Conclusio, est verum quod isti testes sunt singulares, singularitas tamen est adminiculatiua, & coadiuuat intentionem agentis: & ita credo intellexisse Paul. de Ca. Dicit aliquis: quid prodest mihi habere istos testes singulares singularitate adminiculatiua? Dicit quod licet non fiat perfecta probatio, poterit tamen esse locus iuramento suppletiuo. Ita dicit Fely. in d. cap. licet ex quadam. col. 4. vers. modo aduerte, & c. de testi. Iterum poterit replicari: Item videtur quando habeo vnum testem, quia poterit esse locus iuramento suppletiuo. respondetur, quod non. ratio, quia quando quis nititur probare vnum factum, & tantum habet testes singulares, singularitate non adiuuante, eo casu depositio cuiuslibet testis singularis redditur a deo debilis, quod non potest esse locus iuramento suppletiuo. Et sic probanti magis expedit habere vnum bonum testem, licet singularis, quam plures singulares. Ita dicit Deci. in c. licet causam. col. 6. vers. secundo singularitas. in fi. de proba. allegat Bald. in l. de quibus. col. antepenul. vers. sed nunquid testis. ff. de legi. Ista regula ampliatur ut procedat, etiam si agatur de probando aliquid in genere, puta aliquem esse haeticum, vsurarium, vel fecisse miracula, esse blasphematores, vsum esse iurisdictionem, ut non credatur testibus singularibus, do. Ias. in repet. admonendi. col. 94. vers. nota etiam diligenter. ff. de iureiur. quod testes deponentes de actibus particularibus, sunt adeo singulares, quod nihil probant: & istam opinionem dicit Bald. tenere per text. in d. cap. licet causam. de proba. qui eam concludenter probat quia ibi agebatur de probanda iurisdictione: & tamen testes singulares repulsi fuerunt. Vltra do. Ias. addo Alex. idem tenentem, in consil. 3. col. 4. & 5. in 4. vol. Ludo. Ro. singulari 355. incipiente, volo probare. Fely. autem in ca. licet ex quadam. col. 5. vers. secundo limita. de testi. videtur prima facie velle, quod vbi agitur de probando aliquid in genere, testes singulares probent, & vltra exempla do. Ias. ponit quando quis vult probare possessionem decimandi, vel recolectionem fructuum, tunc sufficiunt testes singulares: & sic contra do. Ias. adicit tantum duas restrictiones: prima est quando agitur de probando aliquid quod sui natura sit indiuiduum, puta quod sit quis vsurarius, haeticus, aut beatus. Nam ista sunt indiuidua: quia dato vno, aliud remouetur: nam quis non potest esse haeticus & Christianus: & sic de singulis exemplis. Secunda restrictio Fely. col. 6. vers. secundo restringenda est. dicit distinguendo, quando actus plures habent vnam originem, & vnam causam, illa origo probatur per testes singulares respectu actus, sed vbi actus sunt separati, dicuntur tamen reiterati propter expressam similitudinem non indentitatem, requiruntur tunc in quolibet actu testes, aliàs non probant. Ex his vult concludere Fely. quod vbi agitur de probanda iurisdictione, vel seruitute, quod testes singulares admittantur: & istud clarius dicit col. 5. vers. secundo limita. secus si agatur de probando aliquem esse vsurarium. Et sic inferitur, quod si producantur plures testes quorum quilibet dicat de vno instrumento vsurario, non probatur quem esse vsurarium: quia de nullo instrumento perfecte probatur: aliàs sequeretur quod vnus actus repetitus, qui consistit in dicendo vel faciendo, posset probari per vnum testem: quod secundum eum est falsum. Ista restrictiones rectè considerant destruant totam limitationem principalem, quando agitur de probando aliquid in genere. Nec video quod quando actus habet originem ab vna causa, tunc sufficiant testes singulares: ut in exemplo quod tradit Fely. quando testes singulares deponunt, quod iudex sedet pro tribunali tanquam iudex, quod sit probata iurisdictione: quoniam actus scissionis non est plenè probatus. bene fateor si ille actus probaretur per cōtestes, sequeretur quod iurisdictione esset probata, quae ex illo actu necessario resultat: & in illud de iurisdictione refutat in dubium. Idem Fely. in d. c. licet ex quadam. col. fi. ver. & dum supra dixi. & sic necessario refricatur in dubium prima distinctio, quando plures actus habent vnam originem, & vnam causam, in tantum quod Fely. adeo confuse loquitur, quod ex dictis suis tantum concludi potest quod testes singulares probant famam quae facit semiplenam probationem: & hoc videtur velle in d. c. licet ex quadam. col. fi. Deci. in d. c. licet causam. col. 6. vers. tertio singularitas testium. concludit quod dicta testium singularium non coniunguntur ad faciendam plenam probationem: sed bene dictum vnus testis potest alteri adminiculari, quando tendunt ad eundem finem, & vltra non progreditur. Pro conclusione quae colligi potest ex dictis doctorum, recurrere debet ad distinctionem Fely. in d. c. licet ex quadam. col. 6. vers. secundo restringenda est. de testi. & ante eum fuit Paul. de Leā. Quando actus habent vnam originem & vnam causam, tunc testes singulares probant: intellige, licet ipsi non dicant non plenè, sed tunc singularitas est adminiculatiua. Exem-

plum: ego peto decem quæ tibi mutuavi: probo per vnum testem de numeratione, & per alterum de confessione: non est perfecta probatio, quoniam deponunt de diuersis factis: sed quia agitur de probando vnum factum, habes originem ex vna tantum causa mutui testis de confessione adminiculatiua testi de numeratione, ita quod posset esse locus iuramento suppletiuo. Sed quando sunt diuersa facta habentia separatam originem, etiam quod tendant ad eundem finem, non probant: exemplum datum fuit quando agitur de probando aliquem vsurarium. Nam licet testis deponat de mutuo sub vsuris, alter de alio, nullum mutuū perfectè probatur, nam quod sit vsurarius trahit originem à diuersis factis, & non ab vno. Idem ad probandum aliquem fecisse miracula. Et quia dictum fuit in primo membro distinctionis, quod probatio posset esse talis etiam per testes singulares, quod esset locus iuramento suppletiuo: forte dicit subtilis doctor: Ista distinctio non potest esse magni momenti, quoniam iuramentum suppletiuum non defertur in causis arduis & magnæ æstimationis, puta in causa status matrimonii, feudali, & sic de singulis, vt dicit do. Ias. in repe. l. admonendi. col. 101. ver. nunc videndum est. ff. de iureiur. Nam non respondetur, & hoc nunquam deletur à memoria, quod licet illud sit verum, quando est semiplenè probatum, tamen quando est aliquid plusquam semiplenè probatum, in causis quantuncūque arduis defertur iuramentum in supplementum probationis. Ita. D. Ia. in d. repe. l. admonendi. col. 105. ver. limita omnes istos casus. ff. de iureiur. Ista tamè puto vera, quoniam vnus testis deponit de facto proximo, & immediato, puta de numeratione mutui: quia tunc semiplenè probat, si alius testis deponat de confessione: quoniam aliud est vltra semiplenam probationem, etià in causa ardua erit locus iuramento suppletiuo. Sed si plures testes deponerent de confessionibus extraiudicialibus, factis diuersis temporibus & locis, tunc nulla confessio esset semiplenè probata: & tamè indicia sunt probanda per duos testes. glo. cõmuniter approbata. in l. si. C. fam. hercif. Isto casu non esset locus dicto iuramento, licet tamè ista singularitas dicatur adminiculatiua, & nõ obstatiua. In hac materia singularitatis testium, nolo amittere vnū perpetuò notandum, quod testes singulares possent esse adeo fide digni, quod iudex posset eis credere nõ obstante singularitate. Istud voluit Pau. de Ca. in rep. l. admonendi. col. 7. ff. de iureiur. & in l. Lucius. vbi Bar. ff. de his qui not. infra. apertius. Marfy. in l. 1. §. 1. ff. de quæsti. & in singul. 124. incip. vulgatum est. Itè addo aliud notandum, quod in criminalibus duæ semiplenæ probationes, licet nõ possint coniungi ad faciendam plenam probationem, tamè sufficiunt ad torturam. Ias. in d. repe. l. admonendi. col. 96. ver. itè caue. ff. de iureiur. Itè aliud singulariter addo, quod decidit Soc. cõsi. 54. col. 2. in 1. vo. quod testes singulares deponentes super diuersis indicibus, tendentibus ad vnū finem, sufficiunt ad torturam. Istud credo verum, quando ex pluribus indicibus vnus est probatum per duos testes, iuxta gl. in d. l. si. C. fam. hercif. Nã alii testes singulares tendentes ad vnū finem adminicularerentur: sed si nullum indicium esset probatum, non potest causari semiplenam probationem, quæ exigitur vt quis torqueri possit: alias destrueretur glo. in d. l. si. C. fam. hercif. Itè corruerent dicta in præcedentibus conclusionibus, quæ cum habeant locum in causis ciuilibus, tantomagis in criminalibus, in quibus agitur de maiori præiudicio, & pleniores probationes requiruntur. l. si. C. de proba. Quod tñ iudex possit moueri ex testibus singularibus, quoniam concurrunt plura indicia & adminiculatiua, voluit Pau. de Ca. cõsi. 143. in 2. vol. credo dictum suum procedere modo proximè declarato. Pro dicto tñ Pau. de Ca. plurimū cõferunt dicta do. Ias. in repe. l. admonendi. col. 95. & sequentibus. ff. de iureiur. vbi concludit quod iudex in iudicando potest moueri ex diuersis speciebus probationum. Et alia tertia causa, quæ aliquando in totum testem repellit, aliquando operatur fidei diminutionem: videlicet odii & inimicitiarum. Ideo duas facio conclusiones: aliquando inimicitia est capitalis, & illa in totum testem repellit: & habet locum hæc regula, etià si inimicus de recenti recepisset sacratissimū corpus Christi. Nã licet præsumatur in bono statu, & remissio iniuriarum & inimicitiarum, tamè nõ tollitur præsumptio iuris, quæ est quod inimicitia præsumatur durare. Itè si sit de recenti inimicus capitalis reconciliatus, quia plenius æquiparatur aliquid factum nõ esse, vel esse de recenti, vt tradit Fel. in c. eam te. col. 8. ver. videmus in simili. de rescrip. Et ibi habes in apostilla, in verbo, de recenti, quod aliquid dicitur de recenti, quando non præterierit duo anni: tamen puto id relinquendum iudicis arbitrio, secundum materiam subiectam, per tex. in l. 1. ff. de iur. deli. vbi quoniam tempus nõ est à lege declaratum, statum iudicis arbitrio: & ratio est, quia testis de recenti reconciliatus nõ sit idoneus, quia illa reconciliatio fieri potuit, vt facilius lædere posset. Et ita sepe cõtingit & ego expertus fui. Idem dixit Salomon in prouerb. de inimico reconciliato nõ cõfidas. Itè habet locum hæc regula, in eo qui licet habeat causam inimicandam, puta quia atrocè iniuriam fecit, vel detinet maiorem partem fortunarum, vel forte vxorem carnaliter cognouit, & tñ non facit signa euidentis inimicitie: certè à tali præcauedum est, teste Catone, qui dicit: Quod flumen est placidum forsitan latet altius vada. Et eodè, dñ dicit: Fistula dulcè canit, volucere dum decipit auceps. Nam ille qui iniuriam fecit, recta ratione potest arbitrari se vltionem recepturum: hoc probat l. nemo. C. de epif. audi. quæ dicit, homicida quod fecit expectet. Et id probat sacra scriptura quæ dicit, quod quisque mensurabitur ea mensura, qua alios metitus fuerit. Ita dicit tex. in c. cū æterni. de re iudi. l. 6. Secunda conclusio est, quod leuis inimicitia debilitat dictum testem: sed in totum nõ repellit. Et officium iudicis versatur in cognoscendo quando inimicitia dicatur magna, & quando leuis. Et, vt sim breuis, prædictas regulas tradit Fely. cū suis exemplis, nõ tamen illa apertè declaratis, in c. quotiens. de testi. col. 1. & 2. Et bene colligi potest hæc distinctio ex tex. in authen. si dicatur. C. de testi. quæ facit differentiam vtrum sit de causa criminali, vel de ciuili, & pecuniaria. Sit ergo cautus qui vult excludere testem ob odium & inimicitiam, quod deducat causam inimicitie quæ moueat iudicem ad arbitrandum inimicitiam esse magnam & capitalem: aliàs in dubio inimicitia reputaretur leuis. Et inter ceteras causas nota illam de qua in loco præallegato Fely. refert quando testis se iactauit quod noceret ei contra quem producitur: quia hanc sapius vidi deductam in hac patria. Et isto casu non esset necesse probare quod esset solitus mandare minas executioni: prout requiritur quando petitur cautio de non auferendo: de qua cautione per Fely. in verbo, qui timet offendi. rubr. de treu. & pace. Et de hoc dixi, ni fallor, in tit. des siefx. tit. 22. artic. 18. in causa 17. felonie, quando quis copulauit amicitiam cum inimicis domini. Potes etiam notare aliam quam Fely. tradit in proce.

in proce. decretalium, in verbo, Gregorius. col. 4. versic. in text. ibi, salutem. vbi dicit quod sicut saluatio ante litem ceptam facit præsumi remissionem iniuriarum, ita omisio solite saluationis facit præsumi ortam inimicitiam. Credo tamen quod talis inimicitia reputaretur leuis, nisi probaretur causa precedens esse grauis. Operæpretium videndum est, si pars testem producens, quem tu vis obiectare de inimicitia, possit replicare te non esse audiendum: quoniam si de aliqua inimicitia constare possit, quod non creditur, illa facta tuo, & culpa tua ortum habuit. Ideo talis allegatio tibi prodesse non debet, per regulam, damnum. ff. de reg. iur. damnum enim quod quisque culpa sua patitur, sibi imputare debet. Et quod dicit AEsopus, Dicat in authorem pena redire suam. Item tex. non subuenit culposi aut dolosi, sed simplicibus: text. est in l. Aquilia. ff. ad l. Aquil. vbi etiam inferens damnum etiam cum leui culpa, tenetur ad satisfactionem. In contrarium, & sic quod non obstante allegatione quod inimicitia processerit ex facto & culpa eam allegantis, non repellatur testis. Decidit do. Ias. in l. si filiam. col. 1. & 2. C. de inoffi. testa. per glos. in l. Athletæ. §. dat remissionem. in verbo, facta. ff. de excu. tut. Cum opinione do. Ias. tenent Panorm. & Fely. in cap. 1. col. 1. de iudi. Bart. autem in l. 1. §. cum quis. ff. de quæsti. dicit quod talis inimicitia in totum testem non repellit: sed quanta fides testi sit adhibenda, iudicis arbitrio relinquatur: & arbitrium iudicis erit in cognoscendo si inimicitia sit capitalis vel leuis, per supradicta in prin. Item & si is qui dubitabat ne aliquis contra eum examinaretur, fecit iniuriam testi, vt propter inimicitias eum posset repellere: certe illa affectata inimicitia nihil prodesset eam alleganti. Ita declarat do. Ias. in d. l. si filiam. col. 2. versic. limita tamen quod dixi. Idem dicit Cepol. cautela 6. Et vtrum talis inimicitia fuerit affectata, licet doct. in locis præallegatis non dicant, considerabit iudex ortum dictæ inimicitie. Et si subesset causa de præterito: item si fuerit facta post litem motam, & mul tomagis si pauco tempore ante productionem, vel post productionem, & ante examinationem: per ea quæ notant Bart. & ceteri, in l. post contractum. ff. de donati. De eo qui primo alienat omnia bona sua, deinde committit homicidium vel aliud crimen, ex quo aut propter contumaciam bona poterant publicari. Et prædicta probantur per ea quæ in simili tradit Fely. in cap. in literis. col. 4. versic. illud autem intellige. de testi. vbi tractat de famulo licentiatum à domino post litem motam, & postea productum in testem. Aliquando testes obiectantur quod sint domestici, vel familiares: & ideo aliquando eorum testimonium repellatur. Item qui dicantur domestici & familiares: & quid inter se differant, vide Fely. in cap. in literis. de testi. Et ibi habes de consanguineis, vxore, fratre, compatre, & focero, quando admittantur in testes. Et de materia domesticitatis possunt videri quæ plenè scripsi in tit. des espauet. tit. 26. artic. vltimo. Ex his habes obiectus, videlicet, infamie contrarietatis, singularitatis, inimicitiarum, domesticitatis, familiaritatis, & consanguinitatis, & affinitatis, cæteris frequentiores bene examinatos. Iterum quæro dñ consuetudo vult quod testes periuri & infames admittantur, & faciant adminiculū: quid de iure cõmuni? Dic quod quando crimina quæ obiciuntur sunt talia, quod si de eis constaret ante depositionem, essent testes repellendi. Quod idem iuris est, quando probant ir tales obiectus post examen tempore reseruato à constitutione vel à iudice: quia tunc nihil probant, & habentur pro non examinatis. Notanda est decisio Arety. quam Fely. refert, & sequitur in cap. cum dilecti. c. 1. 9. versic. quinto limita. de accu. Et sic in casu consuetudinis videtur quod probato quod testes sint periuri vel infames infamia iuris, quod nulla erit eis adhibenda fides, per prædicta. Quod etiã probatur sic. Nam consuetudo dicit, quod si crimen periurii vel infamie obiectum sit notorium, tunc dictum testis nihil probat. Sed postquam est in causa conclusum, acta faciunt notorium, l. gesta. C. de re iudic. cap. quoniam contra falsam. vbi plenè doct. de proba. Ergo iudex qui videt tales obiectus per conclusionem in causa transire in notorium, non debet testibus fidem adhibere: & istud argumentum est fortissimum, sed forte esset contra mentem consuetudinis, quæ intellexit de notorio apud populum, & non apud iudicem. Nam acta talia bene faciunt notorium apud iudicem: & apud eos qui ea vident: sed non apud populum, vel viciniam. Et de isto notorio intellexit consuetudo: & ideo secundum consuetudinem testes obiectati etiam obiectibus probatis, adminiculantur, quando vnum de tribus descriptis in consuetudine non deducitur, & probatur, licet secus sit secundum ius commune. Item in quantum consuetudo loquitur de periuro, notandum est, quod si quis semel conuictus fuerit de periurio in vna causa, in aliis causis perdit beneficium, vt credatur iuramento suo, siue agatur de facto alieno, siue de suo proprio: vt per exempla declarat Fely. in cap. ex parte. col. 2. versic. nota quinto. de testi. do. Ias. in l. quod te. col. 11. versic. nunquid si debitor. & col. sequenti. ff. si cert. pet. vbi conuictus de mendacio perdit beneficium, vt ei credatur, vbi aliàs crederetur. Item quia sepe contingit mulieres vocari in testes, operæpretium est scire quando mulier possit testificari, tam in ciuilibus, quàm in criminalibus. Item in testamentis, maximè ad pias causas. Item in codicillis, & aliis vltimis voluntatibus. Item quantæ sit efficacia muliebri testimonio, maximè quando contrariatur testimonio virorum. De his vide plenè Fely. in cap. quoniam. per totum. de testi. Item & quia sepe domini producunt eorum subditos iurisdictionales in testes: quæritur vtrum dicti testes sint idonei? quod sic concludit Chassaneus in tit. des mains mortes. §. 18. in verbo, mains mortables. fo. 326. Et ibi quid in vasallo.

ARTICLE VI.

Obiectz & reproches generaux, sans specifier le cas pour lequel on veult reiecter le tesmoing, ne sont receuables.

SVMMARIA IN GLOS. ARTIC. VI.

- 1 Obiectus sunt in indiuiduo specificandi tam de iure communi, quàm secundum consuetudinem.
- 2 Exceptiones an sint in specie proponende, & an sufficiat eas generaliter proponere.
- 3 Testes obiectati an possint agere actione iniuriarum contra obiectantem.

reperies tactum in locis ordinariis: quod si iudex in citatione dicat, decernentes citationem domi factam perinde valere, ac si citatus personaliter apprehensus foret: eo casu citatus dicitur verus contumax, etiam non personaliter apprehensus. decif. est Card. Zaba. in clem. 1. in fin. de iudic. licet magna sit autoritas domini Card. & non reperiam contradicentem: tamen dubito de dicta decisione. quia vera contumacia dependet à facto citati, & non alterius: nam si sciuit, & negligit comparere, deliquit, quia contempnit iudicem: & sic propter delictum potest multari: sed iudex per suam declarationem non potest facere quantum ad citatum, vt habeatur pro contemne, quando ignorauit citationem: neque ipse iudex, qui est inferior lege, potest facere & ordinare, q̄ ignorans habeatur pro contemne: cum superior non possit tollere legem superioris. c. cum inferior. de maio. & obe. l. nam & magistratus. ff. de arbit. Bene fateor quod dictum Card. procederet, quando illa clausula apponeretur in citatione per superiorem, qui haberet potestatem legis condendae: quia ille posset derogare legi positivae: vt amplè dicitur in l. omnes populi. ff. de iustit. & iur. & habetur in cap. propofuit. de concess. præb.

In tex. in verb. declinatories.

8 Declinatoriæ dicuntur, quando quis petit se remitti, vt habuistis in tit. des renouis. Et de iure communi est necesse opponere tam declinatorias, quam dilatorias, ante litem contestatam. cap. inter monasterium. de re iudic. Idem in exceptione præuentionis, quæ est declinatoria fori. Ias. in l. ita demum. col. 1. C. de procur.

In text. in verb. dilatoies.

9 Dilatoriæ quæ dicuntur: & quod etiam debeant opponi ante litem contestatam, & quod aduocatus opponens post, puniatur vna libra auri: vide tex. & ibi do. Ias. in d. l. ita demum. C. de procur. col. 1. Intellige præmissa, nisi earum scientia superueniret post litem contestatam: vt per Ias. in d. l. ita demum. Et aduerte tu aduocate, ne postquam ad tui notitiam deuenit aliqua exceptio dilatoria post litem contestatam superueniens, vel ante incognita, vltra procedas in meritis causæ: quia eris exclusus à tali exceptione, per primum actum, qui respicit merita causæ. Ita D. Ias. in d. l. ita demum. col. 1. vers. istam regulam limita. Fel. plenè in cap. cum M. Ferrariensis. col. 4. vers. ex hoc incidenter. de const. vbi dicit quod procedendo in meritis, videtur renuntiare dilatoriæ superuenienti post litem contestatam. in c. insinuante. col. 3. vers. quartò limita. de off. delega. vbi amplè hanc materiam exceptionum declinatoriarum & dilatarum prosequitur. Et plenius in c. exceptionem. col. 3. vers. ad materiam. gl. de excep. Et perpetuò teneas cordi, quod quando exceptio respicit incompetentiam iudicis non prorogabilem, semper opponi potest etiam post sententiam: quia reddit iudicium retrò nullum. Ita Fely. in d. c. exceptionem. col. 7. vers. fallit octauò. Et ex ea potes colligere cautela, ad euadendum clericum à morte, qui fuit à iudice laico condemnatus: quia si excipiat de priuilegio clericali, & fidem faciat, erit remittendus iudici ecclesiastico. Gemi. in c. vnico. de cle. coniuga. in 6. & notatur per doct. in c. at si clerici. de iud. qui ad poenam sanguinis condemnare non potest. c. sententiam sanguinis. ne cle. vel mona. c. in archiepiscopatu. & ibi notatis. de raptu. Et licet in loco preallegato Fely. de clerico in specie non dicat, id explicitè dicit in d. c. exceptionem. in principio. & ibi etiam dicit, quod clericus, quia fatigauit actorem retardando dictam exceptionem, condemnabitur in expensis. Et præsupponit quod talis condemnatio fieri debeat per ipsum iudicem laicum. Dec. verò consil. 37. in 2. vol. concludit eam esse fiendam per iudicem ecclesiasticum, coram quo clericus remissus fuit. Ego arbitror vtranque opinionem in palatius seruari posse, per ea quæ notantur in l. quotiens. C. de iudic. vbi iudex aliàs incompetens efficitur competens, ratione eorum quæ coram eo incidenter proponuntur. Item facit l. nullum. C. de testi. vbi cognitio eorum quæ incidenter coram iudice aliàs incompetenti, spectat dicto iudici. Et primam opinionem vidi obseruari apud consilium Thaurinense, vbi ego inter cæteros cõsiliarios assistebam. Et in principali proposito, quod clericus faciendo fidem de priuilegio clericali, reddat processum retrò factum, nullum. dicit ad litteram Fel. in c. cum ordinem. col. 10. vers. quæ omnia intellige. de rescript. vide tamen glo. ibi, in verbo, est nullus. quæ allegat Alex. tenentem processum esse validum vsquequo fidem fecerit de priuilegio: quia habetur talis clericus pro laico, etiam si velit renuntiare priuilegio clericali. c. si diligenti. de foro compe. Ideo ibi non potest habere locum fictio, vbi habere non potest veritas. Dicit etiam dicta glo. quod clericus potest multari vsque ad primum decretum. Credo quod malè dicat, quia tantum multare potest, qui habet iurisdictionem. l. 1. ff. si quis ius di. non obtemp. sed laicus nullam habet in laico iurisdictionem. Et ista ratione multum dubito de eo, quod dixit quod laicus condemnat clericum in expensis, retardantem productionem sui priuilegii. Non obstat quod incidenter processus expediantur per iudicem aliàs incompetentem: quia illud procedit quando incompetencia procedit ratione causæ, non personæ: quæ nullo modo subiicitur iudici laico, prætextu principalis, nec accessorii: & ideo puto Dec. d. consil. 37. melius dixisse. Et inquantum Fely. in d. c. insinuante. col. 2. in fi. vers. & onus probandi. dicit declarando id quod prædixerat in d. col. 2. vers. & hoc habet locum. videlicet quod exceptio dilatoria potest opponi post litem contestatam, etiam si ante competebat: tamen erit incognita. Idem dicit Ias. in d. l. ita demum. col. 2. vers. tertio limita. quado exceptio per ignorantiam fuit omissa post litem contestatam, opponi potest. Fely. querit cui incumbat onus probandi, an alleganti exceptionem ad eius notitiam deuentam de nouo, & nullam negligentiam sibi ascribi posse, quod ante litem contestatam eam non opposuerit: an parti quod excipiens fuit in negligentia? Et ibi per quinque fundamenta probat, quod excipienti. Et ibi non aperit an debeat diligentiam probare per testes, an sufficiat iuramentum excipientis, quod dictam exceptionem ignorabat sibi competere ante litem contestatam, & quod eius scientia superueniret. In hoc articulo ab aliis intacto, puto sic distinguendum, aut quis allegat ignorantiam facti proprii, & non auditur: quia non est excusabilis. glosa in l. final. ff. pro suo. fallit tamen quando certat de damno cuitando, secundum Bartolum, & cæteros, quos allegat in l. si post diuisionem. columna prima. C. de iuris & facti ignorantia. Aut allegat ignorantiam facti alieni, & illa est excusabilis. dicta l. final. ff. pro suo. Imo qui eam allegat, habet iuris præsumptionem pro se. text. &